Дело № 2-784/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 августа 2017 года г. Сокол,

Вологодская область

Сокольский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Закутиной М.Г.,

при секретаре Карпуниной Н.М.,

с участием:

- представителей истца ФИО2, ФИО3,

- ответчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Публичного акционерного общества «Вологодская сбытовая компания» к ФИО4 о взыскании задолженности по оплате электрической энергии,

у с т а н о в и л:

ФИО1. являлся собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области (л.д. 32). Право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ № о безучетном потреблении электроэнергии физическим лицом обнаружено подключение ФИО1 нагрузки до расчетного прибора учета СО-И446 № по адресу: 

<

адрес>. Мощность электроприемников, присоединенных в нарушение правил, в том числе электрооборудования (Рн = 1,5 кВт). Нарушение было устранено, нагрузка отключена. ФИО1 при составлении акта присутствовал. Акт подписан представителями филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Вологдаэнерго» ПО «ВЭС» Сокольского участка учета электроэнергии: инженером ФИО5, электромонтером ФИО6 и контролером ФИО7, а также потребителем ФИО1 (л.д. 9).

Согласно расчету количества безучетного потребления электроэнергии к акту № от ДД.ММ.ГГГГ количество безучетного потребления электроэнергии составило 6 552 кВт/час. Расчет подписан представителями филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Вологдаэнерго» ПО «ВЭС» Сокольского участка учета электроэнергии: инженером ФИО5, электромонтером ФИО6 и контролером ФИО7 Согласно подписи ФИО8 с расчетом количества потребления электроэнергии он согласен (л.д. 10). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умер, что подтверждено копией записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Сокольским территориальным отделом ЗАГС Управления ЗАГС Вологодской области (л.д. 31). 

Из наследственного дела №, открытого нотариусом Сокольского района Вологодской области ФИО9, следует, что единственным наследником, принявшим наследство после смерти ФИО1, является сын ФИО4; ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по закону, в том числе на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также на денежные средства на счетах в ПАО «Сбербанк России» (л.д. 35-44).

Право собственности ФИО4 на указанный жилой дом зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области (л.д. 32). 

ОАО «Вологдаэнергосбыт» обратилось в суд с иском, требуя взыскать с ФИО4 задолженность по оплате за потребленную электрическую энергию по адресу: 

<

адрес> в размере 54 084 руб. 42 коп., в том числе за безучетное потребление в размере 23 255 руб. 76 коп., потребление по индивидуальному прибору учета за период с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 790 руб. 92 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 822 руб. 53 коп. 

Определением суда от 15 июня 2017 года, занесенным в протокол судебного заседания, заменено наименование истца с Открытого акционерного общества «Вологодская сбытовая компания» на Публичное акционерное общество «Вологодская сбытовая компания» (далее – ПАО «Вологдаэнергосбыт»). 

В судебном заседании представители истца ПАО «Вологдаэнергосбыт» по доверенностям ФИО2 и ФИО10 исковые требования поддержали, ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ проводилась проверка, представители МРСК Северо-Запада выходили по адресам, в том числе по адресу ФИО1, ими было обнаружено, что электроэнергия потреблялась, но счетчик ее не считывал. Факт безучетного потребления ФИО1 подтвердил, с расчетом был согласен. 

Ответчик ФИО4 в судебном заседании с иском не согласился, пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ родители заболели онкологическими заболеваниями. В акте о безучетном потреблении энергии, составленном представителями МРСК Северо-Запада, стоит подпись за ФИО1., но она поставлена рукой не его отца. На основании этого он обратился в прокуратуру, сначала был получен письменный отказ, обратился в прокуратуру повторно, там пояснили, что имеет место быть либо служебный подлог либо мошенничество. 

Выслушав представителей истца, ответчика, заслушав показания свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований, при этом исходит из следующего.

Согласно ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При этом в силу п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги у собственника помещения возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение.

В соответствии с ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя в числе прочих плату за электрическую энергию.

Согласно ст. 544 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу п. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

В соответствии с п. 81 постановления Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрического энергии» граждане, приобретающие электрическую энергию у гарантирующего поставщика, обязаны вносить в его адрес оплату стоимости потребленной за расчетный период электрической энергии (мощности) не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным периодом.

Истцом заявлены требования о взыскании с ответчика ФИО4 задолженности по оплате за потребленную электрическую энергию по адресу: 

<

адрес> в размере 42 293 руб. 50 коп., в том числе за безучетное потребление в размере 23 255 руб. 76 коп. (выявленное по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ), а также за потребление по индивидуальному прибору учета за период с ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 037 руб. 74 коп. 

Судом установлено, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ собственником жилого дома являлся ФИО1, в связи с его смертью ДД.ММ.ГГГГ в права наследования вступил сын ФИО4 Данные обстоятельства подтверждены имеющимися в материалах дела сведениями из Единого государственного реестра недвижимости и наследственного дела ФИО1

Из материалов дела следует, что по состоянию на дату смерти у ФИО1 имелась задолженность по оплате за электроэнергию в размере 40 607 руб. 42 коп., в том числе безучетное потребление по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 23 255 руб. 76 коп., потребление по индивидуальному прибору учета за период с ДД.ММ.ГГГГ – 17 351 руб. 66 коп.

Согласно п. 58 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Таким образом, задолженность по оплате за электроэнергию в размере 40 607 руб. 42 коп. является долгом наследодателя ФИО1

Согласно п. 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства. 

При этом принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Поскольку единственным наследником после смерти ФИО1, принявшим наследство, является ФИО4, а стоимость перешедшего к нему наследственного имущества (в частности, земельного участка - 118 878 руб. 62 коп., жилого дома - 1 030 481 руб. 35 коп.) превышает сумму основного долга наследодателя, задолженность ФИО1 по оплате за электроэнергию в размере 40 607 руб. 42 коп. следует взыскать с ФИО4

Кроме того, судом установлено, что согласно показаниям индивидуального прибора учета электроэнергии, установленного в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, имеется задолженность за потребленную электроэнергию в размере 1 686 руб. 08 коп. за период с ДД.ММ.ГГГГ; в указанный период собственником дома являлся ФИО4

Анализируя имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу о том, что обязанность по оплате данной задолженности за потребленную электроэнергию должна быть возложена на собственника дома ФИО4 

Разрешая исковые требования в части взыскания пеней, суд полагает их подлежащими удовлетворению в силу следующего.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были начислены пени за просрочку уплаты электроэнергии в сумме 8 137 руб. 87 коп., за период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 начислены пени в размере 3 653 руб. 05 коп.

Согласно ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. 

Согласно п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследник отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Проверив расчет пеней, представленный ПАО «Вологдаэнергосбыт», суд признает его верным и полагает необходимым исковые требования в указанной части удовлетворить. 

Доводы ФИО4 о несогласии с иском суд отклоняет по следующим основаниям.

Федеральный закон от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее также – Закон об электроэнергетике) устанавливает правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, определяет полномочия органов государственной власти на регулирование этих отношений, основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики (в том числе производства в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии) и потребителей электрической энергии.

Согласно п. 1 ст. 21 Закона об электроэнергетике Правительство Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике утверждает основные положения функционирования розничных рынков.

Как следует из п. 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года № 442 (далее - Основные положения функционирования розничных рынков),

- безучетное потребление - потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

В силу п. 167 Основных положений функционирования розничных рынков субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, в соответствии с настоящим разделом проверяют соблюдение потребителями (производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках) требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии.

Пунктом 168 Основных положений функционирования розничных рынков предусмотрено, что проверка соблюдения сетевой организацией требований настоящего документа, определяющих порядок учета передаваемой электрической энергии, в том числе проведение проверок приборов учета, принадлежащих сетевой организации и установленных в границах объектов электросетевого хозяйства такой сетевой организации, осуществляется смежными сетевыми организациями, потребителями, энергопринимающие устройства которых присоединены к объектам электросетевого хозяйства таких сетевых организаций, и (или) представляющими их интересы гарантирующими поставщиками (энергосбытовыми, энергоснабжающими организациями), производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках, объекты по производству электрической энергии (мощности) которых присоединены к объектам электросетевого хозяйства таких сетевых организаций. Условия и порядок проведения таких проверок определяются соглашением с указанной сетевой организацией.

Как следует из п. 84 Основных положений функционирования розничных рынков, стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного безучетного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема безучетного потребления) рассчитывается и взыскивается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) с потребителя по договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с разделом X настоящего документа. Стоимость объема безучетного потребления по договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) рассчитывается по ценам на электрическую энергию (мощность), определяемым и применяемым в соответствии с настоящим документом за расчетный период, в котором составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии, а также условиями договора. Стоимость объема бездоговорного потребления и стоимость объема безучетного потребления в отношении потребления населением и приравненными к нему категориями потребителей определяются исходя из регулируемых цен (тарифов), установленных органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов для населения и приравненных к нему категорий потребителей и применяемых для расчетного периода, в котором составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

Согласно п. 192 Основных положений функционирования розничных рынков по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес:

гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление;

лица, осуществившего бездоговорное потребление.

В силу п. 193 Основных положений функционирования розничных рынков в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться:

данные:

о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии;

о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии;

о приборах учета на момент составления акта;

о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления;

объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта;

замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация)), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии. Отказ лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о неучтенном потреблении электрической энергии, а также его отказ присутствовать при составлении акта должен быть зафиксирован с указанием причин такого отказа в акте о неучтенном потреблении электрической энергии, составленном в присутствии 2 незаинтересованных лиц.

Согласно п. 194 Основных положений функционирования розничных рынков расчет объема безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии (мощности) осуществляется сетевой организацией в соответствии с пунктами 195 или 196 настоящего документа соответственно в течение 2 рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, акта предыдущей проверки приборов учета), а также на основании документов, представленных потребителем, осуществляющим безучетное потребление (обслуживающим его гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией)), или лицом, осуществляющим бездоговорное потребление электрической энергии. Расчет объема безучетного потребления электрической энергии (мощности) направляется сетевой организацией гарантирующему поставщику (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающему потребителя, осуществляющего безучетное потребление, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 192 настоящего документа.

В соответствии с п. 195 Основных положений функционирования розничных рынков объем безучетного потребления электрической энергии определяется с применением расчетного способа, предусмотренного подп. «а» п. 1 приложения № 3 к настоящему документу. При этом в отношении потребителя, при осуществлении расчетов за электрическую энергию с которым используется ставка за мощность, помимо объема безучетного потребления электрической энергии также определяется величина мощности, приобретаемой по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности), и величина мощности, оплачиваемой в части услуг по передаче электрической энергии, исходя из почасовых объемов потребления электрической энергии, определяемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 приложения № 3 к настоящему документу. Объем безучетного потребления электрической энергии (мощности) определяется с даты предыдущей контрольной проверки прибора учета (в случае если такая проверка не была проведена в запланированные сроки, то определяется с даты, не позднее которой она должна была быть проведена в соответствии с настоящим документом) до даты выявления факта безучетного потребления электрической энергии (мощности) и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ составлен акт № о безучетном потреблении электроэнергии физическим лицом, согласно которому обнаружено подключение ФИО1 нагрузки до расчетного прибора учета СО-И446 № по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 при составлении акта присутствовал. Акт подписан представителями филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Вологдаэнерго» ПО «ВЭС» Сокольского участка учета электроэнергии: инженером ФИО5, электромонтером ФИО6 и контролером ФИО7, а также потребителем ФИО1 (л.д. 9).

Суд полагает установленным факт безучетного потребления ФИО1 электрической энергии, при этом исходит из того, что наличие подключения нагрузки до расчетного прибора учета подтверждено актом от ДД.ММ.ГГГГ, составленным в присутствии ФИО1 и им подписанным, а также показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6 и ФИО7, согласно которым ФИО1 при проверке присутствовал лично, с нарушением согласился, акт и расчет собственноручно подписал. 

Доводы ответчика о подложности акта от ДД.ММ.ГГГГ №, а также о необходимости назначения почерковедческой экспертизы в отношении подписи ФИО1 на указанном акте суд признает несостоятельными. Кроме того, в силу ст. 186 ГПК РФ возможность назначения судом экспертизы для проверки заявления о подложности доказательства является правом суда, а не обязанностью. Установленное ст. 186 ГПК РФ право суда на проверку заявления о том, что имеющееся в деле доказательство является подложным, назначить экспертизу или предложить сторонам представить иные доказательства вытекает из принципа самостоятельности и независимости судебной власти; при поступлении такого заявления суд оценивает его в совокупности с другими доказательствами и обстоятельствами дела, исходя из возложенной на него обязанности по вынесению законного и обоснованного решения. Установление ДД.ММ.ГГГГ представителями ОАО «МРСК Северо-Запада» факта безучетного потребления в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, присутствие ФИО1 при этом и наличие его согласия с нарушением, составление акта о безучетном потреблении, его подписание ФИО1 подтверждаются иными доказательствами (показаниями свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется). Материалами прокурорской проверки наличие мошеннических действий со стороны ОАО «МРСК Северо-Запада» или его сотрудников не подтверждено. Следовательно, само по себе заявление стороны о подложности документа в силу ст. 186 ГПК РФ не влечет автоматического исключения такого доказательства из числа доказательств, собранных по делу, поскольку именно на сторонах лежит обязанность доказать наличие фиктивности конкретного доказательства.

Изложенное свидетельствует о том, что процедура выявления и фиксации факта безучетного потребления электрической энергии потребителем ФИО1 соблюдена, объем безучетного потребления электроэнергии и расчет его стоимости соответствуют Основным положениям функционирования розничных рынков, оснований не доверять представленным истцом документам у суда не имеется, доказательств обратного ответчиком не представлено. В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Согласно платежному поручению № 1126 от 14 апреля 2017 года истцом произведена оплата государственной пошлины в сумме 1 822 руб. 53 коп. Данная сумма подлежит взысканию с ответчика в пользу истца.

Руководствуясь ст.ст. 198-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковое заявление Публичного акционерного общества «Вологодская сбытовая компания» удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу Публичного акционерного общества «Вологодская сбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электрическую энергию по адресу: 

<

адрес> в размере 54 084 руб. 42 коп., в том числе: 

- долг наследодателя ФИО1 48 745 руб. 29 коп., включая безучетное потребление по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 23 255 руб. 76 коп., потребление по индивидуальному прибору учета за период с ДД.ММ.ГГГГ – 17 351 руб. 66 коп., пени по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 8 137 руб. 87 коп., 

- и задолженность наследника по оплате за потребленную электрическую энергию за период с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 686 руб. 08 коп. и пени за период с ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 653 руб. 05 коп., 

а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 822 руб. 53 коп., 

всего взыскать 55 906 (пятьдесят пять тысяч девятьсот шесть) руб. 95 коп.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Сокольский районный суд Вологодской области в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья М.Г. Закутина

Мотивированное решение изготовлено 08 августа 2017 года.